
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Accordo tra l’Unità Operativa 1 – Capofila, Azienda ASL n. 1 Avezzano Sulmona 
L’Aquila, e l’Unità Operativa 2, AOU di Cagliari, per l’esecuzione del progetto di 
ricerca della sezione Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT1) ad alto impatto 
sui sistemi sanitari e socio-assistenziali con codice WFR PNRR-MCNT1-2023-
12378293, dal titolo “Impact of virtual physical training on cognitive function of older 
patients. Role of arterial aging and blood pressure variability” afferente al secondo 
avviso pubblico PNRR – Responsabile Scientifico Prof. Angelo Scuteri – 
autorizzazione al ruolo di Co-P.I. del progetto del Prof. Mauro Carta. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [ X ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo sostituto 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano Il Delegato 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Affari Generali 

PROPOSTA N. 888 DEL 12.08.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Roberta Perra  

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Roberta Manutza  

Direttore/Responsabile della 

Struttura sostituto 

Dott.ssa Roberta Manutza  

849             14.08.2024

14.08.2024



2 

IL DIRETTORE DELLA SSD AFFARI GENERALI SOSTITUTO 

        

(Dott.ssa Roberta Manutza) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. Antonio Tognotti, e il Direttore Sanitario, 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 

Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 
 
VISTA la Deliberazione n. 982 del 09.10.2023 con la quale è stato nominato il Direttore della 

Struttura Semplice Dipartimentale Affari Generali, Dott. Lorenzo Pomesano; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 734 del 17.07.2024, avente ad oggetto la presa d’atto della convenzione 

attuativa tra la Ex Direzione generale della ricerca ed innovazione in sanità, Dipartimento 
della prevenzione, della ricerca e delle emergenze sanitarie del Ministero della salute, il 
Soggetto attuatore beneficiario Regione Abruzzo e il Principal Investigator della ricerca 
Giovambattista Desideri, per la regolamentazione dello svolgimento del progetto della 
sezione Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT1) ad alto impatto sui sistemi sanitari e 
socio-assistenziali con codice WFR PNRR-MCNT1-2023-12378293, dal titolo “Impact of 
virtual physical training on cognitive function of older patients. Role of arterial aging and 
blood pressure variability” afferente al secondo avviso pubblico PNRR – Responsabile 
Scientifico Prof. Angelo Scuteri; 

 
PRECISATO che l’Unità 1 – Capofila del progetto è l’A.S.L. Avezzano Sulmona L'Aquila e il Principal 

Investigator della ricerca è il Prof. Giovambattista Desideri; 
 
CONSIDERATA l’esigenza della UO Capofila di nominare un Co-P.I. per il miglior svolgimento del progetto, 

con compiti di reclutamento pazienti, valutazione, monitoraggio e coordinamento delle 
attività, individuando il Prof. Mauro Carta, Professore ordinario presso il Dipartimento di 
Scienze mediche e sanità pubblica dell’Università degli Studi di Cagliari, inserito in assistenza 
presso l’AOU di Cagliari, nonché Responsabile del Programma Integrazione interdisciplinare 
assistenziale con particolare riferimento alle componenti psicosomatiche e psicopatologiche, 



3 

percorsi riabilitativi e di reinserimento sociale degli utenti presi in carico, consulenze 
psichiatriche, attività ambulatoriali nell'ambito del Dipartimento di Medicina; 

 
VISTA la proposta dell’UO Capofila di stipulare un accordo finalizzato a: 

- la formalizzazione della nomina di Co-P.I., Prof. Mauro Carta, e della sua accettazione; 
- da parte dell’UO1, autorizzare il Prof. Mauro Carta all’accesso presso i luoghi dell’Azienda 
ASL n.1 Avezzano Sulmona L’Aquila, previo accordo con gli uffici competenti, per gli scopi 
e la durata previsti dal progetto; 
- da parte dell’UO2, autorizzare il Prof. Mauro Carta al mantenimento del ruolo di Co-P.I.  
e allo svolgimento delle attività per tutta la durata della ricerca, fino alla fine del Progetto di 
ricerca; 

 
PRECISATO che l’anzidetto accordo stabilisce l’esclusione a carico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari della copertura dei rischi di infortunio, compreso quello in itinere, collegato 
all’attività in oggetto; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, sottoscrivere l’accordo di cui sopra, secondo il testo proposto e allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE il testo dell’accordo tra l’Unità Operativa 1 – Capofila, Azienda ASL n. 1 Avezzano 
Sulmona L’Aquila, e l’Unità Operativa 2, Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, per l’esecuzione del 
progetto di ricerca della sezione Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT1) ad alto  impatto sui sistemi 
sanitari e socio-assistenziali con codice WFR PNRR-MCNT1-2023-12378293, dal titolo “Impact of virtual 
physical training on cognitive function of older patients. Role of arterial aging and blood pressure variability” 
afferente al secondo avviso pubblico PNRR – Responsabile Scientifico Prof. Angelo Scuteri. 

 
2) DI STIPULARE l’accordo secondo il testo così approvato e allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 
3) DI AUTORIZZARE il Prof. Mauro Carta, Professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze mediche e 

sanità pubblica dell’Università degli Studi di Cagliari, inserito in assistenza presso l’AOU di Cagliari, nonché 
Responsabile del Programma Integrazione interdisciplinare assistenziale con particolare riferimento alle 
componenti psicosomatiche e psicopatologiche, percorsi riabilitativi e di reinserimento sociale degli utenti presi 
in carico, consulenze psichiatriche, attività ambulatoriali nell'ambito del Dipartimento di Medicina, a ricoprire 
il ruolo di Co-P.I. e allo svolgimento delle attività per tutta la durata della ricerca, fino alla fine del progetto; 

 

4) DI STABILIRE che: 
- dalla stipula dell’accordo non deriva alcun onere economico-finanziario a carico dell’AOU di Cagliari; 

- così come stabilito dalle parti, l’AOU di Cagliari è esclusa dagli oneri inerenti alla copertura dei rischi di 
infortunio, copertura dei rischi di infortunio, compreso quello in itinere, collegato all’attività in oggetto; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.S.D. Affari Generali, 

alla S.C. Bilancio e alla S.C. Personale, nonché al Co-P.I. e all’UO1 - Capofila. 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Accordo tra l’Unità Operativa 1 – 
Capofila, Azienda ASL n. 1 Avezzano Sulmona L’Aquila, e l’Unità Operativa 2, AOU di 
Cagliari, per l’esecuzione del progetto di ricerca della sezione Malattie Croniche non 
Trasmissibili (MCnT1) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali con codice WFR 
PNRR-MCNT1-2023-12378293, dal titolo “Impact of virtual physical training on cognitive 
function of older patients. Role of arterial aging and blood pressure variability” afferente al 
secondo avviso pubblico PNRR – Responsabile Scientifico Prof. Angelo Scuteri – 



4 

autorizzazione al ruolo di Co-P.I. del progetto del Prof. Mauro Carta.” 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

• allegato – schema accordo Co-P.I. 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessuno 

14.08.2024


		2024-08-12T15:56:01+0200
	ROBERTA PERRA


		2024-08-13T11:57:56+0200
	MANUTZA ROBERTA


		2024-08-13T11:57:56+0200
	MANUTZA ROBERTA


		2024-08-13T15:47:06+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-08-13T16:16:24+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-08-14T12:04:06+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-08-14T12:12:44+0200
	ROBERTA PERRA




